CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

REQUERIMENTO DE Nº          , DE 2024
(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Requer a aprovação de Moção
de  Aplausos  e  Reconhecimento  ao
Colégio  Militar  de  Manaus  -  CMM,
que  está  entre  os  finalistas  do
Prêmio Melhores Escolas do Mundo
2024.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  art.  117  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requer  a  aprovação  de  moção  de  Aplausos  e  Reconhecimento,  ao

Colégio Militar de Manaus, que está entre os finalistas do Prêmio Melhores Escolas

do Mundo 2024.

JUSTIFICAÇÃO

É com imensa satisfação e orgulho que apresentamos esta Moção

de  Aplausos  e  Reconhecimento  ao  Colégio  Militar  de  Manaus  pela  sua  notável

conquista ao figurar entre os finalistas do Prêmio Melhores Escolas do Mundo 2024.

Este  prestigiado  prêmio  é  um  reconhecimento  internacional  às

instituições de ensino que se destacam por sua excelência acadêmica,  inovação

educacional e contribuição para o desenvolvimento social.

Conforme notícias veiculas na mídia1, o Prêmio Melhores Escolas do

Mundo 2024 (World’s Best School Prizes) tem entre seus finalistas o Colégio Militar

de Manaus - CMM. Esta competição, que conta com 50 instituições concorrendo em

diferentes categorias, premia o vencedor de cada uma com R$ 50 mil. Na categoria

Inovação, encontra-se o CMM.

A indicação do CMM para este prêmio é fruto de sua vanguardista

proposta de Educação a Distância,  cujo objetivo é superar,  sobretudo, obstáculos

1https://www.contrafatos.com.br/colegio-militar-de-manaus-esta-entre-as-finalistas-de-melhores-escolas-do-mundo/

*C
D2

44
49

43
52

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244494352600

RE
Q

 n
.1

69
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
4

11
:5

4:
55

.7
63

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

geográficos e logísticos. A instituição proporciona educação a regiões isoladas onde

vivem filhos de militares em serviço fora do país. O principal objetivo do programa de

ensino a distância da escola é fomentar o pensamento crítico e o empreendedorismo

sustentável. Este projeto já obteve reconhecimento anteriormente, sendo agraciado

com o Prêmio de Inovação Digital.

Ainda,  a  reportagem expõe que o CMM iniciou seu programa de

ensino a distância em 2002, com o objetivo de oferecer educação básica de alta

qualidade para os filhos e dependentes de militares das Forças Armadas servindo

no exterior e em regiões de difícil acesso na Amazônia e nas fronteiras. Hoje, esse

programa beneficia mais de 500 estudantes em 47 países.

A iniciativa Prêmio Melhores Escolas do Mundo é destinada a honrar

projetos  educacionais  que  influenciam  positivamente  a  vida  dos  estudantes  de

maneira  criativa.  Essa  premiação  foi  estabelecida  pela  organização  mundial  T4

Education, com o suporte da Fundação Lemann, Accenture e American Express,

conforme informações da Revista Sociedade Militar.

Destaca-se, que a inclusão do Colégio Militar de Manaus entre os

finalistas do Prêmio Melhores Escolas do Mundo 2024, não é apenas uma conquista

para a instituição, mas também para a cidade de Manaus e para todo o Brasil. É um

exemplo inspirador de que, com dedicação, compromisso e uma visão educacional

voltada para o futuro, é possível alcançar níveis de excelência que são reconhecidos

globalmente.

Dessa forma, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento é uma

justa homenagem ao Colégio Militar de Manaus, seus professores, alunos, gestores

e  toda  a  comunidade  escolar,  que  contribuíram  para  essa  realização.

Parabenizamos a todos pelo trabalho exemplar que tem sido desenvolvido e pelo

impacto positivo que têm causado na vida de seus alunos e na sociedade.

Nesse sentido, que este reconhecimento sirva de incentivo para que

o Colégio Militar de Manaus continue a trilhar o caminho da excelência educacional,

inspirando outras instituições e reafirmando o valor da educação como ferramenta

fundamental para o desenvolvimento de um futuro melhor.

*C
D2

44
49

43
52

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244494352600

RE
Q

 n
.1

69
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
4

11
:5

4:
55

.7
63

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Por todo exposto, exorto meus colegas parlamentares a se unirem

nesta moção, parabenizando o Colégio Militar de Manaus, pela merecida indicação

ao Prêmio Melhores Escolas do Mundo 2024!

Sala da Comissão,     de                 de 2024.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

44
49

43
52

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244494352600

RE
Q

 n
.1

69
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
4

11
:5

4:
55

.7
63

 -
CE